关于开展 2022 年“教学质量月”活动的通知

各学院、各部门：

为深入学习贯彻党的二十大报告中关于教育的重要论述，严

格落实学校第四次党代会《工作报告》中关于本科教学的部署

要求，持续完善教学质量保障长效机制，着力提升本科教育教

学水平和人才培养质量，学校定于 10 月 26 日至 11 月 25 日开

展济南大学 2022 年“教学质量月”活动。现将本年度活动相关

工作安排如下：

一、总体要求

各学院、各部门应充分认识开展“教学质量月”活动的目的

及意义，既要把教学质量保障作为常规工作常抓不懈，又要针

对本年度活动安排进行专项准备；开展活动注重实效，结合本

学院、本部门工作实际完善教学质量保障措施，提高教学管理

工作的实效。各学院要积极引导鼓励广大教师加大教学投入，

加强对教学工作的反思研讨，着力提升教育教学质量。

二、主要内容

（一）全面开展教育思想学习讨论

各学院组织深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神、学校第四次党代会精神、学校第四次

党代会《工作报告》中关于本科教学的工作部署，结合实际，

开展“回归立德树人初心，全面提高教育质量”为主题的教育

思想学习讨论活动。各学院以系、教研室为单位，围绕“如何

全面践行立德树人根本任务”“如何推动学校高水平建设、高

质量发展”等内容，进行深入交流研讨，并做好活动记录。

（二）扎实推进课堂教学改革

各学院围绕《山东省教育厅关于推动课堂教学改革全面提

高普通本科高校人才培养质量的通知》《济南大学关于推动课

堂教学改革提高人才培养质量的实施方案》（讨论稿）等文件

要求，通过方向与愿景、问题与短板、改革路径等不同专题，

以专题讲座、研讨会、座谈会等形式有序推动课堂教学改革深

入开展。学校教务处将面向全校师生广泛征求意见并出台《济

南大学关于推动课堂教学改革提高人才培养质量的实施方案》，

组织校内外专家针对课堂教学改革开展系列培训。

（三）积极组织各类教学比赛

为进一步引导教师潜心教书育人、推动课堂教学改革创新，

提升教学能力和水平，“教学质量月”期间，各学院以省级高

水平教师教学比赛赛制为参考，举办本学院教师教学比赛，为

下一届山东省高校教师教学创新大赛，“超星杯”青年教师教

学比赛、全省学校思政课教学比赛和课程思政教学比赛做好选

手培育工作。

（四）持续强化基层教学组织建设

进一步完善基层教学组织管理及运行机制，实现系部、教

研室全覆盖，每位专任教师、每门开设课程都归属相应教研室。

引导各基层教学组织积极开展教学研讨活动，组织院级优秀基

层教学组织评选。以校级虚拟教研室立项建设为契机，开展虚

拟教研室教研活动。充分发挥基层教学组织在贯彻落实党的教

育方针、有序推进教学运行、教学研究与教学改革、促进教师

成长与发展等方面的重要作用。

（五）领导干部听课活动

为全面了解教学情况，巩固教学中心地位，形成领导干部

关心本科教学的长效机制，继续开展校领导、职能部门和学院

主要负责人听课活动。“教学质量月”期间，每人听课不少于 2

次，并根据听课情况填写《济南大学听课记录单》（见附件）。

听课结束后，听课记录单以部门为单位报送教务处，校领导听

课单由校长办公室报送。

（六）教学专项检查

学院本年度毕业设计（论文）、试卷、实验及实习报告等教

学材料检查；实验教学和实习情况检查；课堂教学秩序、学生

出勤率等情况检查。检查工作分为两个阶段：第一阶段由学院

组织安排自查，时间为 10 月 26 日-11 月 10 日；第二阶段由学

校组织安排抽查，时间为 11 月 11 日-11 月 25 日。自查结果在

学院内通报，学校抽查结果在全校范围内通报。

（七）人才培养质量达成情况评价专项检查

为强化“学生中心、成果导向、持续改进”的认证理念，

进一步规范我校人才培养质量达成情况评价工作，“教学质量

月”期间，针对我校工科类本科专业和师范类专业开展人才培

养质量达成情况评价专项检查。各相关学院根据《济南大学本

科专业人才培养质量达成情况评价办法》（试行）要求，对相

关专业的人才培养目标达成情况评价、毕业要求达成情况评价、

课程目标达成情况评价等记录文档进行整理归档，以备检查。

三、其它

请各学院科学制定“教学质量月”活动方案，积极开展各项

活动，于 11 月 5 日前将活动方案报送教务处。活动结束后，于

11 月 30 日前报送“教学质量月”活动总结，内容应包括活动的

组织实施情况、所取得的成效以及存在的问题与解决思路、措

施等。教务处将通过学校网站、微信公众号等对各学院活动开

展情况和优秀典型做法进行专题报道。

联系人：教学督导科 孙士婷，联系电话：82765747，邮箱：

eo_sunst@ujn.edu.cn

教务处

2022 年 10 月 26 日

附件：

1.山东省教育厅关于推动课堂教学改革全面提高普通本科

高校人才培养质量的通知

2.济南大学听课记录单

3.各项教学材料检查表

	关于开展2022年“教学质量月”活动的通知